
 

 

Oddělení pro vědu 
Thákurova 3, Praha 6, 160 00, IČO: 00216208, DIČ: CZ00216208 
tel: +420 220 181 384, fax: +420 220 181 215, science@ktf.cuni.cz, www.ktf.cuni.cz 

Č.j. UKKTF/306152/2023-1-3 

 

Zápis ze zasedání Vědecké rady KTF UK dne 7.6.2023, 13:00 

 

Přítomni Omluveni 

prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. prof. PhDr. Petr Kaleta, Ph.D. 

doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., Th.D. 

prof. Martin Cajthaml, Ph.D. prof. Martin Prudký, Dr. 

doc. Mgr. Jakub Jinek, Dr. phil. doc. PhDr. Jana Zapletalová, Ph.D. 

prof. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. prof. ThDr. Lubomír Žák 

doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.  
prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D., DSc.  
doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D.  
doc. PhDr. Miloš Sládek, Ph.D.  
prof. PhDr. Lubomír Slavíček, CSc.  
doc. Mgr. Robert Svatoň, Th.D.  
doc. ThDr. Rudolf Svoboda, Th.D.  
doc. PhDr. ThLic. Marek Šmíd, Ph.D.  
prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.  
prof. PhDr. PaedDr. Jindřich Vybíral, DSc.  
doc. PhDr. Tomáš Winter, Ph.D.  

 

Hosté: Mons. Jan Graubner, velký kancléř KTF; prof. Ing. Radim Čajka, CSc., prorektor VŠB-TUO, 
Ing. Miroslav Hurník (stavební technik Diecéze Ostravsko-Opavské); Ing. Václav Kotásek (Vedoucí 
stavebního odboru Diecéze Ostravsko-Opavské) 

 

Program 

1. Schválení programu 

2. Schválení zápisu VR KTF UK z předchozího zasedání (2. 11. 2022) a hlasování per-rollam 

(2.12.2022, 10.2.2023 a 12.4.2023) 

3. Habilitační řízení Mgr. Lucie Augustinkové, Ph.D.  

4. Zahájení habilitačního řízení PhDr. Magdalény Nespěšné Hamsíkové, Ph.D. 

5. Plán realizace strategického záměru fakulty v roce 2023 

6. Rozšíření akreditace Teologické nauky (NMgr.) o specializace 

7. Různé 

https://profily.vsb.cz/CAJ61


 

Oddělení pro vědu 
Thákurova 3, Praha 6, 160 00, IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208 
tel: +420 220 181 384, fax +420 220 181 215, science@ktf.cuni.cz, www.ktf.cuni.cz 

Zasedání VR KTF UK zahájil ve 13:03 hod předseda vědecké rady prof. Vojtěch Novotný, který 

přivítal členy vědecké rady a hosty, poté předal vedení zasedání proděkanovi pro vědu doc. J. 

Jinkovi. Mgr. M. Nová (vědecké oddělení) zkontrolovala prezenční listinu. Doc. J. Jinek konstatoval, 

že VR se sešla v dostatečném počtu a je usnášeníschopná. 

 

1. Schválení programu 

Usnesení: VR KTF UK schvaluje program zasedání  

Z počtu členů VR KTF UK (21) se hlasování zúčastnilo 16 členů, 16 hlasovalo pro, 0 proti, 0 se zdrželo. 

 

 

2. Schválení zápisu z předchozího zasedání  

Zasedání VR 2. 11. 2022 

Usnesení: VR KTF UK schvaluje zápis z posledního zasedání Vědecké rady ze dne 2.  11. 2022 

Z počtu členů VR KTF UK (21) se hlasování zúčastnilo 16 členů, 16 hlasovalo pro, 0 proti, 0 se zdrželo. 

 

Hlasování per-rollam VR 2. 12. 2022 

Usnesení: VR KTF UK schvaluje zápis z posledního zasedání Vědecké rady ze dne 2.  12. 2022 

Z počtu členů VR KTF UK (21) se hlasování zúčastnilo 16 členů, 16 hlasovalo pro, 0 proti, 0 se zdrželo. 

 

Hlasování per-rollam VR 10. 2. 2023 

Usnesení: VR KTF UK schvaluje zápis z posledního zasedání Vědecké rady ze dne 10. 2. 2023 

Z počtu členů VR KTF UK (21) se hlasování zúčastnilo 16 členů, 16 hlasovalo pro, 0 proti, 0 se zdrželo. 

 

Hlasování per-rollam VR 12. 4. 2023 

Usnesení: VR KTF UK schvaluje zápis z posledního zasedání Vědecké rady ze dne 12. 4. 2023 

Z počtu členů VR KTF UK (21) se hlasování zúčastnilo 16 členů, 16 hlasovalo pro, 0 proti, 0 se zdrželo. 

 

3.  Habilitační řízení Mgr. Lucie Augustinkové, Ph.D. (13:10) 

VEŘEJNÁ ČÁST:  

Doc. J. Jinek uvedl habilitační řízení a shrnul jeho dosavadní průběh (bylo zahájeno 3. 5. 2022, poté 
byla stanovena lhůta k odstranění nedostatků, 2. 8. 2022 podán návrh v podobě, ve které byl 
projednáván). Předal slovo předsedovi habilitační komise. 

Předseda habilitační komice prof. J. Vybíral představil členy habilitační komise. Poté shrnul 
profesní životopis uchazečky a odbornou činnost.   

Prof. J. Vybíral shrnul práci habilitační komise a přednesl její stanovisko: habilitační komise 
jednomyslně nedoporučuje jmenování uchazečky docentkou. 

Dr. L. Augustinková byla vyzvána k přednesení habilitační přednášky na téma zvolené VR na jejím 
předchozím zasedání. Přednáška byla zahájena v 13:15. 

 



 

Oddělení pro vědu 
Thákurova 3, Praha 6, 160 00, IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208 
tel: +420 220 181 384, fax +420 220 181 215, science@ktf.cuni.cz, www.ktf.cuni.cz 

Shrnutí habilitační přednášky: 

Komunikační schémata kostelů v 16. a 17. století na severní Moravě a ve Slezsku 

Komunikačními schématy jsou míněny komunikace pohybem a přístupem, nikoliv ty vizuální. 
Mnohá komunikační schémata jsou dochována jen v torzech a známé kresby kostelů reflektují 
pouze zjednodušený typ daleko složitějších schémat. Přednáška uvádí, co o komunikačních 
schématech dnes víme, jak se v různých dobách měnila, a to jak podle potřeby věřících 
a objednavatelů, tak v závislosti na rozšiřování nebo jiné přestavby kostela. Na příkladech několika 
kostelů na severní Moravě a ve Slezsku (Mohelnice, Opava, Klimkovice, Karviná-Fryštát) byly 
představeny horizontální komunikace a případy, kdy podélnou komunikační osu doplňoval letner. 
Dále byla věnována pozornost vertikálním komunikacím. Od 16. století byly stavěny kruchty, na 
které vedla schodiště budována zvenku nebo přímo v interiéru kostela. Opět byly uvedeny příklady, 
například vícepatrové kruchty v Novém Jičíně, dále kostely ve Fulneku, Fryštátě, Staré vsi nebo 
Štramberku. Závěrem bylo uvedeno, že zkoumané období přelomu 16. a 17. století bylo obdobím, 
kdy se komunikační schémata velmi měnila (zbořením letnerů např.). 

 

Po přednesení habilitační přednášky byla otevřena veřejná diskuse. 

– Děkan KTF požádal habilitandku, aby více rozvinula závěr a pokusila je ještě jednou shrnout 
výsledek svého bádání v daném tématu. 

– Dr. Augustinková reagovala zopakováním některých poznatků týkajících se 
komunikačních schémat ve zkoumaném období 

– Prof. Royt upozornil na další odbornou diskuzi k tématu, články a zásadní publikace. Doptával se 
na další literaturu, která vysvětluje, jak fungovala komunikační schémata například v katedrálách 
nebo ve stavbách, kde původní komunikace dnes již ztratily svůj původní smysl, a není tudíž 
například zjevné, kam přesně vedly. 

– Dr. Augustinková nebyla schopna žádnou odpovídající literaturu uvést 

– Prof. Royt sám upozornil na důležitou německou publikaci, která se věnuje mimo jiné bočním 
portálům (Suckale – Kimpel). 

– Prof. Ottová se dotazovala na další odborné syntézy k tématu, tedy k typologii letneru. 

– Dr. Augustinková uvedla nejnovější článek Bibiany Pomfyové, který naznačuje typologie 
letneru. 

– Prof. Ottová rozšířila svou otázku o problematiku raného středověku. 

– Dr. Augustinková odpověděla, že danou literaturu může doplnit, když ji bude k tématu 
potřebovat. 

Doc. J. Jinek uzavřel přednášku a následnou diskusi a vyzval předsedu habilitační komise ke 
zrekapitulování posudků habilitační práce. 

Prof. Vybíral uvedl, že si dovolí přečíst závěr posudku doc. O. Jakubce, který nejlépe shrnuje 
shodné stanovisko oponentů k habilitační práci: „Habilitační práce si neklade žádné badatelské 
otázky, materiál pouze ,ilustruje‘“.  

Doc. J. Jinek uvedl, že habilitandka byla se zněním posudků předem obeznámena a vyzval 
k vyjádření k této výtce, stejně tak i jiné části dalších posudků. 



 

Oddělení pro vědu 
Thákurova 3, Praha 6, 160 00, IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208 
tel: +420 220 181 384, fax +420 220 181 215, science@ktf.cuni.cz, www.ktf.cuni.cz 

Dr. Augustinková připojila druhou připravenou prezentaci, která se týkala přímo reakcí na 
posudky. Uvedla, že jí nebyla vytčena ani jedna faktická chyba. Reagovala na připomínku z posudku 
doc. Jakubce, že je potřeba zdůvodnit, proč nejsou zahrnuty klášterní či zámecké kaple. S pomocí 
prezentace uvedla habilitandka příklady zahrnutých klášterních kostelů a zámeckých kaplí (např. 
Litultovice, Slavkov) a poukázala na skutečnost, že na zkoumaném území je málo prostorově 
identifikovatelných zámeckých kaplí z té doby. Na dalších příkladech bylo ukázáno, kde se práce 
věnuje kritice ikonografie, jejíž absence byla kritizována v posudku doc. Jakubce. Dalším výtkám 
v posudcích byly věnovány zbývající části powerpointové prezentace; habilitandka v této části 
rovněž dokumentovala nemožnost konzultovat jeden z titulů (Atlas historických krovů), který 
dosud nevyšel. 

Doc. J. Jinek požádal dr. Augustinkovou, aby se vyjádřila k hlavní výtce posuzovatelů, tedy absenci 
batelské teze. 

– Dr. Augustinková uvedla, že otázka se liší podle vybrané lokality a nějakou univerzální 
otázku nenachází. 

Doc. J. Jinek ukončil rozpravu a zahájil další část řízení, kterou je všeobecná rozprava vědecké rady.  

– Dr. Augustinková ještě požádala o prostor k reakci na stanovisko habilitační komise, kdy 
měla opět připravenou powerpointovou prezentaci. Věnovala se výtce k některým 
uvedeným publikačním výstupům. V prezentaci bylo poukázáno na seznam predátorských 
časopisů a skutečnost, že žádný se neobjevil v bibliografii. 

Prof. Ottová upozornila, že nebylo přímo napsáno, že by habilitandka publikovala v predátorských 
časopisech, ale že se v některých případech jedná o časopisy, které mohou vykazovat znaky 
predátorských časopisů.  

Prof. Vybíral také poukázal na to, že pouze dva tituly v kandidátčině habilitaci jsou vydány 
v zahraničních publikacích. 

Doc. J. Jinek ukončil debatu, s tím, že zaznělo vše podstatné a předal slovo do pléna. 

Slova se ujal z přítomných hostů prorektor VŠB-TUO prof. Ing. Radim Čajka, CSc., který uvedl, že je 
rád, že může být přítomen a dovysvětlit, jak a proč se sborník VŠB-TUO objevil v databázi 
nedoporučovaných časopisů k vědeckému publikování. Jednalo se o administrativní chybu, která 
byla obratem napravena.  

Děkan KTF poděkoval za vysvětlení. 

Protože nebyly žádné další dotazy, doc. J. Jinek ukončil veřejnou část. 

 

NEVEŘEJNÁ ČÁST:  

Děkan KTF vysvětlil, proč nemusí jednací místnost opustit arcibiskup Jan Graubner, který je 
přítomen jako Velký kancléř KTF. 

Zvoleni byli dva skrutátoři (doc. M. Šmíd a prof. M. Cajthaml) 

VR KTF UK přistoupila k tajnému hlasování o návrhu na jmenování Dr. L. Augustinkové docentkou. 

 

Z počtu členů VR KTF UK (21) se hlasování zúčastnilo 16 členů, 0 hlasovalo pro, 15 proti, 1 se zdržel. 

 



 

Oddělení pro vědu 
Thákurova 3, Praha 6, 160 00, IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208 
tel: +420 220 181 384, fax +420 220 181 215, science@ktf.cuni.cz, www.ktf.cuni.cz 

Počet členů VR fakulty celkem 21 

Počet přítomných členů VR fakulty 16 

Počet kladných hlasů 0 

Počet záporných hlasů 15 

Zdrželo se 1 

Počet neplatných hlasů 0 

 

Usnesení: VR UK KTF zastavuje habilitační řízení Mgr. Lucie Augustinkové, Ph.D., neboť návrh na 
jmenování docentkou pro obor Dějiny křesťanského umění nezískal kladný hlas nadpoloviční 
většiny všech členů vědecké rady.  
Z počtu členů VR KTF UK (21) se hlasování zúčastnilo 16 členů, 0 hlasovalo pro, 15 proti, 1 se zdržel. 
 

VEŘEJNÁ ČÁST:  

Děkan oznámil výsledek habilitačního řízení.   

 

4.  Volba předsedy a členů habilitační komise pro habilitační řízení PhDr. Magdaleny Nespěšné 
Hamsíkové, Ph.D. a volba tématu habilitační přednášky 

Doc. J. Jinek předal slovo prof. V. Vlnasovi, vedoucímu Ústavu dějin křesťanského umění, aby 
představil návrh na zahájení řízení. 

Prof. V. Vlnas představil uchazečku, odbornou asistentu na Ústavu dějin křesťanského umění KTF 
Uk, jako oporu ústavu, která se vyprofilovala na mezinárodní úrovni jako badatelka pozdní gotiky 
a rané renesance. Mezi její významné vědecké práce patří monografie o Lucasi Cranachovi, byla 
členkou mnoha projektů, má zahraniční přesahy a je spojena s objevnými výstavami. Její odborný 
profil není pouze úzce zaměřen, do jejích výstupů bývá navíc zapracováno širší sociální zázemí 
dějin umění, uměleckých dílen nebo objednavatelů. Odborná činnost uchazečky s sebou nese 
všechny znaky původního bádání.  

Doc J. Jinek představil návrh habilitační komise, všichni navržení vyslovili s případným členstvím 
souhlas. A vyzval VR k tajnému hlasování. 

Usnesení:  

- prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D. (MUNI) – předseda komise 

Z počtu členů VR KTF UK (21) se hlasování zúčastnilo 16 členů, 16 hlasovalo pro, 0 proti, 0 

se zdrželo. 

 

- prof. PhDr. Ivan Gerát, PhD. (Slovenská akadémia vied) – člen komise 

Z počtu členů VR KTF UK (21) se hlasování zúčastnilo 16 členů, 16 hlasovalo pro, 0 proti, 0 

se zdrželo. 

 

- prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. (KTF UK) – člen komise 

Z počtu členů VR KTF UK (21) se hlasování zúčastnilo 16 členů, 15 hlasovalo pro, 0 proti, 1 

se zdržel. 

 

- doc. Richard Biegel, Ph.D.  (FF UK, AVU) – člen komise 



 

Oddělení pro vědu 
Thákurova 3, Praha 6, 160 00, IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208 
tel: +420 220 181 384, fax +420 220 181 215, science@ktf.cuni.cz, www.ktf.cuni.cz 

Z počtu členů VR KTF UK (21) se hlasování zúčastnilo 16 členů, 16 hlasovalo pro, 0 proti, 0 

se zdrželo. 

 

- doc. MgA. Adam Pokorný, Ph.D. (NG Praha,  AVU) – člen komise 

Z počtu členů VR KTF UK (21) se hlasování zúčastnilo 16 členů, 16 hlasovalo pro, 0 proti, 0 

se zdrželo. 

 

Volba tématu habilitační přednášky 
 
– Doc. J. Jinek vyzval VR, aby zvolila téma habilitační přednášky z tří navržených námětů. 
– Prof. M. Ottová detailně představila všechna tři témata. 
– Prof. T. Machula upozornil na první téma, které má spojitost s teologií. 
– Prof. L. Slavíček viděl v prvním tématu potenciál pro další rozsáhlý výzkum. 

Usnesení:  

- VR KTF UK zvolila téma habilitační přednášky: „Motiv tzv. silných žen v umění 16. století v 

Čechách“ 

Z počtu členů VR KTF UK (21) se hlasování zúčastnilo 16 členů, 16 hlasovalo pro, 0 proti, 0 
se zdrželo. 
 

(Prof. V. Vlnas se omluvil z důvodu jiných pracovních povinností). 

 

5. Plán realizace strategického záměru fakulty v roce 2023 

– Doc. J. Jinek prezentoval základní body plánu, který byl zredukován ve formálním rozsahu, ale 
ne ve svém obsahu. Vyzval VR k případné diskuzi. 
– Doc. T. Winter se dotázal na nástroje pro plnění plánu. 
– Doc. J. Jinek zdůraznil, že se fakulta snaží být efektivní. VR KTF UK projednala a schválila Plán 
realizace strategického záměru fakulty v roce 2023. 
 
Usnesení: 

- VR KTF UK projednala a schválila Plán realizace strategického záměru fakulty v roce 2023. 

Z počtu členů VR KTF UK (21) se hlasování zúčastnilo 15 členů, 15 hlasovalo pro, 0 proti, 0 

se zdrželo. 

 

6. Rozšíření akreditace Teologické nauky (NMgr.) o specializace 

– Děkan uvedl, že Teologické nauky se na KTF vyučují v bakalářském i magisterském stupni v 
distanční formě. Studenti jsou zejména dospělí a starší osoby, a zkušenost ukázala, že mají dva 
hlavní zájmy: rozvoj duchovního života a pastorační služba v církvi. 
– Na základě této zkušenosti byly přidány dvě hlavní specializace (Spiritualita a Pastorace) v rámci 
Teologických nauk. 

Usnesení: 

- VR KTF UK projednala a schválila Plán realizace strategického záměru fakulty v roce 2023 



 

Oddělení pro vědu 
Thákurova 3, Praha 6, 160 00, IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208 
tel: +420 220 181 384, fax +420 220 181 215, science@ktf.cuni.cz, www.ktf.cuni.cz 

Z počtu členů VR KTF UK (21) se hlasování zúčastnilo 15 členů, 15 hlasovalo pro, 0 proti, 0 

se zdrželo. 

 

7. Různé 

– Děkan zrekapituloval počty studentů v pregraduálním i doktorském studiu a upozornil na dvě 
kola přijímacího řízení. Novinkou je obor „Filosofie a etika (Bc)“, do kterého je tento rok přijímáno 
bez přijímacího řízení. Na tento bakalářský SP navazuje magisterský obor 
„Aplikovaná etika.“ 
– Děkan informoval o neúspěchu v nové akreditaci doktorského programu Filosofie a bude žádat 
o diskuzi s RVH. 
 
Byly stanoveny termíny dalších zasedání VR: 1. 11. 2023, 7. 2. 2024, 5. 6. 2024. 

 
Usnesení:  

- VR KTF UK vzala na vědomí informace v bodě „Různé“. 

 

  

V Praze, dne 12. 6. 2023 zapsala M. Nová 

 

 

 prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.                                                                                                                                    

děkan 


